
IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che è emerso un pre-contenzioso riguardante l’incarico
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e la
contabilità nonché le prestazioni di coordinatore della sicurezza relativo ai lavori di
"realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi Valchiusa e centro storico" (di cui al
disciplinare rep. 2.290 del 25/11/2009), nello specifico:

nel corso dell’esecuzione dei lavori, la società incaricata SINTAGMA s.r.l., nelle-
date 18/03/2014, 03/11/2014 ed ultima riassuntiva in data 08/02/2019, inoltrava al
Comune di Treia richiesta di maggiori compensi per progettazione di varianti,
maggiori onorari per direzione lavori e coordinamento sicurezza oltre che per
andamento anomalo dei lavori (in considerazione che questi ultimi si sono
protratti largamente oltre il termine per vari vicissitudini, solo in minima parte
imputabili al committente), per un totale di € 130.983,51 (a fronte di una parcella
di € 50.355,78;

CONSIDERATO che l’intenzione del Comune (e sembrerebbe anche della
controparte) è quella di raggiungere una soluzione bonaria;

RITENUTA necessaria un’assistenza legale (in sede extragiudiziale) sia per
approfondire, se presenti, aspetti giurisprudenziali (in considerazione dell’irritualità della
riserva) sia per approfondire, dal lato economico, la consistente pretesa per "andamento
anomalo dei lavori", in quanto il calcolo presenta svariate articolazioni e, quindi,
necessita di specifiche competenze;

VISTO il preventivo in data 28 novembre 2019, inviato dall’avv. Fabrizio
Colagiacomi, con studio legale in Macerata, per l’importo totale di € 3.172,00, per lo
svolgimento dell’incarico di assistenza sopra specificato;

RITENUTO di affidare l’incarico in parola all’avv. Colagiacomi del Foro di
Macerata;

Oggetto: INCARICO DI ASSISTENZA AD AVV. FABRIZIO COLAGIACOMI
PER PROBLEMATICHE INERENTI L'APPALTO PER LA
REALIZZAZIONE DELL'ATTRACCO MECCANIZZATO.

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 25  DEL  12-12-2019

Reg. COMUNALE n. 691 del 12-12-2019
_______________________________________________________________________

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SEGRETARIO COMUNALE n. 25 del 12-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, inoltre, in esecuzione di quanto sopra, di impegnare la spesa di €
3.172,00, con imputazione al capitolo 110240 “Spese per incarichi esterni” del bilancio
2019;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, nonché di rinnovo della nomina, in capo alla
scrivente, del ruolo di Vicesegretario comunale,

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con gli atti sopra citati;

VISTI gli articoli 97 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per lo2.
svolgimento, da parte dell’avv. Fabrizio Colagiacomi, con studio legale in Macerata,
dell’incarico di assistenza meglio specificato in premessa, la spesa totale di €
3.172,00 al capitolo 110240 “Spese per incarichi esterni” del bilancio 2019, sul quale
la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

SEGRETARIO COMUNALE n. 25 del 12-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

SEGRETARIO COMUNALE n. 25 del 12-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 12-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.

Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 26-02-2020.

Treia 11-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 11-02-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE n. 25 del 12-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


